
ORIGINALE
 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

315 02-08-2024
 

Registro Settoriale nr. 35 del Servizio:Area Contabile
 

Responsabile del Servizio:FATTORE SALVATORE
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI AI SENSI ED
EFFETTI DELL'ART. 17, COMMA 1 E 2, DEL D. LGS. 36/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:

con la delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 8 del 28/03/2024, avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024 -2026" è stato approvato il
documento di programmazione 2024-2026;

con la delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 9 del 28/03/2024, avente ad oggetto:"
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI ALLEGATI " è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024-2026;

che con determinazione di questo settore n. 286 del 18/07/2024, per le motivazioni in essa contenute si è
proceduto all’impegno di spesa per effettuare un affidamento diretto ai sensi ed effetti dell’art. 50 del D.lgs. 36/
2023, mediante trattativa diretta MEPA per supporto ufficio tributi;

Visti:

-      l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

-      l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005. 1/3



obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

-      l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

Preso atto che:

-      si è proceduto a richiedere offerta a mezzo di ODA n. 4530583 alla So.Ge.S. s.p.a. Via Melisurgo, 4
Napoli p.iva 0674318037;

-       che la prefata società ha offerto la somma di € 39.000,00 oltre IVA come per legge per il servizio di
supporto all’ufficio tributi meglio descritto con determinazione n. 286 del 18/07/2024;

-       l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;

-       in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente.

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.

Ritenuto precisare che

-        la scelta di individuare nella SO.Ge.S. s.p.a. il servizio di supporto per mesi 6, con eventuale proroga
tecnica, è motivata dal fatto che la medesima società ha svolto per un periodo di anni 5 (cinque) presso il
Comune di Carinaro tale tipologia di servizio ed attualmente sta svolgendo attività di riscossione coattiva
discendente dalle attività a suo tempo affidate, quindi a conoscenza delle dinamiche tributarie dell’ente.
Ciò consentirebbe uno svolgimento del servizio in maniera molto più celere ed eviterebbe l’eventuale
decadenza dei termini prescrizionali oltre che il generarsi di contenzioso tributario;
-       la società individuata possiede i requisiti previsti ai sensi ed effetti dell’art. 53, D. lgs. 446/1997;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

Visto il DURC online del (scadenza 31/10/2024) con protocollo INAIL n. INPS_41692165 attestante la regolarità
contributiva dell’affidatario, che si allega alla presente determinazione;

Visti inoltre:

-              il D. Lgs 36/2023

-              il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192

-              il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.

-              il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

-      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005. 2/3



per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/
2023, mediante ordine diretto, sul portale del MEPA, il servizio di supporto ufficio tributi del Comune di
Carinaro come meglio dettagliato e specificato nella determinazione di questo settore n.  286 del 18/07/
2024, alla So.Ge.S. s.p.a. Via Melisurgo, 4 Napoli p.iva. 0674318037– allegato contratto MEPA n. 4530583,
al costo complessivo di € 39.000,00 oltre iva come per legge;

-      di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

-       di precisare che:
-       in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-       le clausole ritenute essenziali sono contenute nel contratto d’ordine allegata e nella presente
determinazione;

-         di dare atto che:

-         a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B24BF2BL07;

-         di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

-         di dare atto che la somma per tale affidamento risulta già impegnata giusta determinazione
scrivente settore n. 286 del 18/07/2024, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

-         di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Il resp del servizio finanziario e tributi
Dott. Salvatore Fattore

 

 

 

 

  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 02-08-2024
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI AI SENSI ED
EFFETTI DELL'ART. 17, COMMA 1 E 2, DEL D. LGS. 36/2023
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
FATTORE SALVATORE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005. 3/3


